1. Plus haut, *Belton*.; ici et plus loin, § 6, *Bitton*.; il s'agit de *Beltona*, province et district de Pérouse.

6. — « Pro quibus ego dictus Johannes, auctoritate et vice predictis, do, trado, permuto, transfero et concedo in perpetuum vobis, predictis abbati et syndico, recipientibus nomine dicti monasterii de Farneto, omnia temporalia, jus, proprietatem et usum possessionum omnium et rerum omnium, mobilium et immobilium, predictae ecclesie Sancti Crispoliti de Bitton[a], et omnium ecclesiarum et rerum ipsarum quocumque modo vel jure, tam in capite quam in membris, subjectarum sibi, salvo jure episcopi et ecclesie Asisinat[is]; et dictum monasterium vobis concedo, ut sicut vestrum habeatis et de monachis vestri ordinis reformetis, sicut in dicto mandato perspicitur contineri.

7. — « Quam concessionem, permutationem et omnia alia supradicta promittimus nos, dicti abbas et syndicus monasterii Sancte Marie de Farneto, nomine ipsius monasterii, tibi, dicto domino Johanni —, rata et firma tenere —, sub pena mille marcarum argenti —; qua soluta vel non, hec omnia perpetuum obtineant firmitatem.

8. — « Actum apud dictum monasterium Sancti Crispoliti, in claustrum ipsius ecclesie, presentibus — testibus rogatis.

9. — « Item, eadem hora et loco —, predictus dominus Johannes capellanus, auctoritate et mandato domini pape, induxit dictum abbatem et syndicum, nomine monasterii predicti de Farneto, in corporalem possessionem predictae ecclesie Sancti Crispoliti, investiendo eos per pannos altaris et funes campanarum, pro ipso monasterio, capellis, omnibus possessionibus et rebus suis.

10. — « Item predicti capellanus et abbas et syndicus dederunt michi [Riccardo notario infrascripto et] Ricco[?] notario plenam potestatem et auctoritatem ut possim hoc instrumentum corrigere et emendare ad mandatum domini pape vel capellani predicti, salva natura contractus.

11. — « Ego Ricc[ardus]², imperialis auctoritate notarius, predictis omnibus, dum agerentur, interfui, et, ut supra legitur, mandato predictorum domini

Johannis capellani, abbatis et syndici, scripsi et autenticaui; et instrumentum procuracionis predictum, scriptum manu Ricci notarii, et litteras predictas domini pape de verbo ad verbum auscultavi et exemplavi, excepto signo et publicatione sive exhibitione ipsius instrumenti procuracionis. »

-1182

Anagni, 9 août 1238.

Regi Hungariae, petenti sibi legationis officium in terra Assani, Dei et Ecclesie inimici, « committi, et concedietiam potestatem limitandi dioceses, instituendi episcopos et distinguendi parochias, nec non et terram que Zemram nominatur », « alicui episcopatu applicandi », concedit in effectu ut possit assumere quemcumque maluerit, de archiepiscopis vel episcopis regni sui, qui praemissa de ipsius regis consilio exsequatur, cui episcopus Perusinus, Apostolicae Sedis legatus, de mandato apostolico eadem exsequendi tribuet potestatem; insuper, ut ipse rex ad assumpti negotii expeditionem fortius animetur, ei significat se universis regni Hungariae crucesignatis vota sua commutandi per manus prioris provincialis fratrum Praedicatorum [de Hungaria]¹ et ministri fratrum Minorum provinciae Strigoniensis, liberam concedere facultatem; eisdem quoque priori et ministro se injungere ut contra haereticos et schismaticos praedicent verbum crucis, illam eis qui contra eosdem signum crucis assumpserint, indulgentiam concedens, quam habebant laborantes in subsidium Terrae Sanctae; ceterum, in omnes qui, postquam rex ipse se accinxerit ad idem negotium exsequendum, regnum suum invaserint vel contra ipsum conspiraverint, excommunicationis sententiam promulgare; denique universos ejusdem regni qui ad collaborandum cum ipso rege in eodem negotio assumpserint signum crucis, ab excommunicationis sententia a Praenestino episcopo, Apostolicae Sedis legato, contra eos latis, per priorem et ministrum praedictos absolvi mandare. — (Reg. 19, l. 42 v°; ann. XII, c. 211; — MORRAU 1192, f. 155; *ibid.*, f. 152, *partim* ex RAYNALDO; — POTTHAST 10637; — *cf. supra*, n. 3691, 3695, 3716-3720, et 4056-4064.)

« .. illustri regi Ungarie. Litteras quas nobis —. Dat. Anagnie, V idus augusti, anno duodecimo. »

-1183

Anagni, 9 août 1238.

Episcopo Perusino, Apostolicae Sedis legato, de eadem re scribens, mandat quatenus illi archiepiscopo vel episcopo quem rex Hungariae legatum in terra Assani assumpserit, tribuat liberam facultatem limitandi dioceses, instituendi

1. Le membre de phrase que nous imprimons ici entre crochets [], est restitué d'après la pièce 335 de cette XI^e année.

2. *Cf. infra*, cette même pièce 335 de la XI^e année.

1. Nous restituons les mots *de Hungaria* d'après l'adresse de la pièce 4181.

episcopos et distinguendi parochias, nec non et terram quae Zenram nominatur, alicui episcopatus applicandi; et quia personam quam idem rex intendat assumere, ipse papa ignorat, eundem regem inducat quod illam ipsi papae significet, ut « ei »¹ super hoc apostolicae litterae destinentur. — (REG. 19, f. 43 r°; ann. XII, c. 212; — MOREAU 1192, f. 154; — POTTHAST 10638.)

« .. *episcopo Perusino, Apostolice Sedis legato.* Cum karissimus in —. Dat. ut supra. »

4184

Anagni, 9 août 1238.

Priori provinciali fratrum Praedicatorum de Hungaria et ministro fratrum Minorum provinciae Strigoniensis, — cum rex Hungariae se obtulisset ad assumendum negotium contra haereticos et schismaticos terrae Assani et contra ipsum Assanum, — mandat quatenus, universis cruce signatis regni Hungariae commutandi vota in subsidium ejusdem negotii facultate concessa, ipsi et ipsorum fratres praedicent contra praedictum Assanum et alios, per totam Hungariam et alia loca ubi expedire viderint, verbum crucis, illam eis qui contra istos signum crucis assumpserint, indulgentiam largiens, quam habebant laborantes in subsidium Terrae Sanctae; adjectis diversis aliis mandatis ad idem negotium pertinentibus. — (REG. 19, f. 43 r°; ann. XII, c. 213; — MOREAU 1192, f. 159; — POTTHAST 10639.)

« .. *priori provinciali fratrum Praedicatorum de Ungaria et .. ministro fratrum Minorum provinciae Strigoniensis.* Sicut littere karissimi —. Dat. ut supra. »

4185

Anagni, 11 août 1238.

« In eundem modum *archiepiscopis et episcopis per Ungariam constitutis*, usque : in subsidium Terre Sancte. Dat. Anagnie, III idus augusti, anno duodecimo. » — (REG. 19, f. 43 v°; — MOREAU 1192, f. 160; — A. THEINER, *Vetere monumenta historica Hungariorum sacra illustrantia*, t. I (1859), p. 167, sub numero 299; — *onisi* POTTHAST.)

4186

Anagni, 9 août 1238.

Regi Hungariae significat se non intendere Bulgariae regnum in ipsius regis praedictum alicui concedere. — (REG. 19, f. 43 v°; ann. XII, c. 214; — MOREAU 1192, f. 161; — POTTHAST 10634.)

« .. *illustri regi Ungarie.* Cum, sicut nobis —. Dat. Anagnie, V idus augusti, anno duodecimo. »

1. C'est-à-dire : *eidem personae*.

4187

Anagni, 9 août 1238.

Regem Hungariae, nec non et ejus regnum et omnia bona, postquam ille se accinxerit contra haereticos et schismaticos terrae Assani et contra ipsum Assanum, sub protectione beati Petri et sua suscipit, statuens ut extunc ea omnia sub speciali Apostolicae Sedis et sua defensione constant, donec de ipsius regis reditu vel obitu certissime cognoscatur. — (REG. 19, f. 43 v°; ann. XII, c. 215; — MOREAU 1192, f. 162; — POTTHAST 10635.)

« *Eidem.* Cum de superni —. Dat. ut supra. »

4188

Anagni, 9 août 1238.

« In eundem fere modum .. *archiepiscopo Strigoniensi et .. episcopo Wattensi*, usque : cognoscatur. Ideoque mandamus quatenus eundem regem non permittatis contra protectionis et constitutionis nostre tenorem super promissis ab aliquibus indebite molestari. Molestatores etc. Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 43 v°; — MOREAU 1192, f. 162 v°; — POTTHAST 10636.)

4189

Anagni, 8 août 1238.

Regi Hungariae concedit ut, postquam se accinxerit ad laborandum contra haereticos et schismaticos, signum crucis tam in eundo quam morando et redeundo ante se et exercitum suum faciat bajulari. — (REG. 19, f. 43 v°; ann. XII, c. 216; — MOREAU 1192, f. 151, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10631.)

« *Eidem regi.* In celorum rege —. Dat. Anagnie, VI idus augusti, anno duodecimo. »

4190

Anagni, 8 août 1238.

Archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus et universis ecclesiarum prelati ac sacerdotibus, tam religiosis quam saecularibus, per Hungariam constitutis mandat quatenus, postquam rex Hungariae cum exercitu suo Assani terram intraverit, faciant processionem sollempnem qualibet sexta feria, singulis septimanis, et Dei auxilium suppliciter exorent; adjectis quibusdam aliis mandatis ad idem negotium pertinentibus, praecipue de indulgentiis concedendis. — (REG. 19, f. 43 v°; ann. XII, c. 217; — MOREAU 1192, f. 150, *partim* ex RAYNALDO; — POTTHAST 10632.)

« *Archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus et universis ecclesiarum prelati ac sacerdotibus, tam religiosis quam saecularibus, per Ungariam constitutis.* Et sibi karissimus —. Dat. ut supra. »

1. Avec l'incipit inexact : « *Etsi carissimus in.* »

1191

Anagni, 13 août 1238.

Episcopo Spoletano late scribit de statuto nuper a Sede Apostolica edito super divisione proventuum ecclesie Reatine inter episcopum et capitulum Reatinos facienda, eique mittit declarationem apostolicam super eadem divisione; ei mandat quatenus, si qua de decimis et proventibus beneficiorum ad canonicos Reatinos spectantium ac de aliis, a tempore predicti statuti precepta fuisse repererit, que secundum ejusdem statuti formam non sint inter predictos episcopum et capitulum divisa, satisfactionem congruam de his, servata presentis declaratione, faciat hinc inde exhiberi. — (REG. 19, f. 44 r^o; ann. XII, c. 218; — cf. *supra*, n. 1261 et 1131.)

* .. *episcopo Spoletano*. Venerabili fratre nostro .. episcopo et dilectis filiis capitulo Reatinis olim pro indiviso possidentibus bona ecclesie Reatine, nos, volentes dissensionis amputare materiam, que inter ipsos frequenter exinde continebat, de fratrum nostrorum consilio duximus statuendum ut de omnibus proventibus [etc., ut *supra*, in litteris sub numero 4431 notatis, usque :] seu etiam feodorum, nec non possessionum quas habet episcopus Reatinus, que *beneficium episcopi* appellantur¹, decimarum, pratorum [etc., ut *supra*, in eisdem litteris, paucis mutatis, usque :] reservatis, in quibus illa includi non intelleximus, que, tam in civitate quam in diocesi, de episcopatu idem episcopus percipere consuevit; legatis autem et nuntiis Sedis Apostolice medietatem procuracionum ab episcopo, et aliam medietatem a capitulo de hiis exolvere precepimus, que usque ad hujusmodi statuti tempus in prestatione ipsarum procuracionum episcopum et capitulum communiter contingebant; super eodem statuto, duraturo usque ad nostrum beneplacitum, venerabili fratre nostro .. episcopo Interamnensi execute concedo. A quo cum pars capituli ad Sedem Apostolicam appellasset, tandem, procuratoribus partium in nostra presentia constitutis, eis venerabilem fratrem nostrum .. Ostiensem episcopum concessimus auditorem. Quo proposita coram ipso nobis fideliter referente, super hiis in quibus apostolica declaratio petebatur, sic duximus providendum, videlicet quod prebendariis et hiis qui bona sua ecclesie contulerunt, cecis quoque et claudis, quibus ipsa tenetur ecclesia necessaria ministrare, et² ante divisionem hujusmodi de bonis communibus est provisum, tam episcopum quam canonicum pro rata que contingit eosdem, studeant providere. Redditus quoque

vassallorum et locationum fabrice ipsius ecclesie a tempore cujus non extat memoria, specialiter deputati, de quibus olim nichil in commune devenit, vel que ipsi fabrice aut ornatui relinquuntur ecclesie, inter eosdem episcopum et capitulum minime dividantur; sed ipsa, eorum applicanda usibus, juxta relinquuntur voluntatem, per aliquos fideles integre consequentur. De panibus quidem qui, nomine septime, ad ecclesiam transmittuntur, observari precepimus quod, sive episcopus absens fuerit, sive presens¹, quando pro singulis canonicis singuli panes, et duo destinantur pro episcopo, ita recipiantur quemadmodum transmittuntur. Detrahatur tamen pro rata tam episcopo quam canonicis, si minor forte panum numerus destinatur². Si autem plures missi fuerint in commune, tunc episcopus quartam, canonici vero tres percipiant portiones, sicut de reliquis bonis communibus est statutum. Preterea idem episcopus, non obstante divisione et assignatione quas dilectus filius noster Raynerius, Sancte Marie in Cosmidis diaconus cardinalis, auctoritate apostolica inter canonicos et bone memorie R³, predecessorem ejusdem episcopi, fecisse dinoscitur, de fructibus beneficiorum que tenent canonici, quartam, juxta tenorem statuti nostri, percipiat portionem. Et licet, parte capituli proponente fuisse in Reatina ecclesia, a tempore cujus non extat⁴ memoria, observatum, quod capitulo perripiente decimas possessionum ipsius ecclesie et pensiones quarundam locationum, episcopi qui fuere pro tempore, in recompensationem ipsarum decimas de diocesi perceperunt, peteretur ab ipsa quod super hoc obtentum est hactenus, observari; nos tamen mandavimus quod episcopus de jamdictis decimis et possessionibus percipiat quartam partem, et sine diminutione habeat que, tam in civitate quam in diocesi, de episcopatu percipere consuevit; antiqua consuetudine de ducendis secum per episcopatum, ad instar predecessorum suorum, tribus canonicis annuatim, illibata manente. De redditibus etiam panis et carni, qui canonicis Reatinis proveniunt ab ecclesiis civitatis, quando in ipsarum festivitatibus divina celebrant in eisdem, sepedictus episcopus percipiat quartam partem. Legatis autem et nuntiis Sedis Apostolice, inter quos cursores nostros intelligi volumus, procuraciones juxta statuti memorati seriem per-

1. Le membre de phrase : « sive episcopus absens fuerit, sive presens », a été ajouté dans la marge extérieure.

2. La phrase entière : « Detrahatur tamen... numerus destinatur », a été ajoutée dans la marge de fond.

3. Probablement Raynaldus; cf. C. EUBEL, *Hierarchia catholica medii ævi*, 1193-1431 (1898), p. 436.

4. Sic, à cet endroit; plus haut, dans la même pièce : *extat*.

1. Le membre de phrase : « nec non possessionum... appellantur », a été ajouté dans la marge extérieure; il ne figure pas dans la pièce 4431.

2. Sous-entendu : *quibus*.

solvantur. Ceterum oblationes provenientes ad ymagines, et fila argentea, calices, cruces, turibula, et oleum quod offertur in ecclesia. in utilitatem sacristie, sicut dicitur, olim converti solitum, ejusdem occasione statuti minime dividantur; sed per aliquos fideles ad consuetos usus integre conserventur. Quocirca mandamus quatenus, premissa — exequens diligenter, si qua de decimis et proventibus beneficiorum spectantium ad canonicos memoratos, ac aliis, a tempore sepedicti statuti percepta fuisse reppereris, que secundum ipsius formam minime sint divisa, exinde satisfactionem congruam, servata declaratione hujusmodi, hinc inde facias exhiberi. Contradictores etc. Dat. Anagnie, idibus augusti, anno duodecimo. »

1192

Anagni, 13 août 1238.

Sancti Vedasti Atrebatensis, Sancti Auberti Cameracensis et Sancti Cornelli Compendiensi abbatis, — accepto quosdam monachos monasterii Corbeiensis, ordinis sancti Benedicti, Ambianensis diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, bona ipsius monasterii nunc per violentiam nunc furtive subripere, et eadem saepe distrahere, nec non, superiorum non petita vel oblata licentia, claustrum indifferenter exire et in sacculo evagari, et insuper gostire ceteros ejusdem monasterii monachos infames reddere, graviora de ipsis mendaciter plurimorum auribus instillando, — mandat quatenus illos ex praefati monasterii monachis quos pestilentes invenerint, ab eo in perpetuum moveant et in aliis praedicti ordinis monasteriis collocent, ubi taliter detineantur, « quod facultate vagandi careant », et ipsum monasterium Corbeiense aut ejus possessiones « in aliquo de cetero non » offendant ». — (Reg. 19, f. 14 v^o; ann. XII, c. 219.)

« .. Sancti Vedasti Atrebatensis, .. Sancti Auberti Cameracensis et .. Sancti Cornelli Compendiensi. Suesionensis dioc[esis]¹, abbatibus. Presumentes vitia preferre —. Dat. Anagnie, idibus augusti, anno duodecimo. »

1193

Anagni, 11 août 1238.

Priori et fratribus eremi Sancti Willelmi, ordinis sancti Benedicti, Urbevetanae diocesis, confirmat concessionem eis factam a Raynerio, Sanctae Mariae in Cosmidin diacono cardinali, de eremo de Mazapalu. — (Reg. 19, f. 45 r^o; ann. XII, c. 220.)

« .. priori et fratribus heremi Sancti Willelmi, ordinis

1. On peut encore comprendre et ponctuer : « .. Sancti Vedasti, Atrebatensis, .. Sancti Auberti, Cameracensis, et .. Sancti Cornelli Compendiensi, Suesionensis dioc[esis] ». »

sancti Benedicti, Urbevetane diocesis. Justis petentium etc., usque : complere. Cum igitur, sicut petitio vestra nobis exhibita continebat, nos olim reformationem heremi de Mazapalu, que, propter incuriam et malitiam Il., quondam ipsius prioris, et aliorum habitantium in eadem, erat tam in capite quam in membris diminuta valde ac in temporalibus et in spiritualibus deformata, dilecto filio nostro R[aynerio], Sancte Marie in Cosmidin diacono cardinali, duxerimus committendam : idem, super statu ejusdem diligenter inquirens et attendens quod per vos poterat reformari, eam cum pertinentiis vobis auctoritate nostra concessit. Nos igitur, quod ab eodem cardinali factum est in hac parte, ratum habentes. predictam heremum vobis et per vos heremo vestre auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio com[munimus]; diocesani episcopi, abbas Sancti Sepulchri¹ et cujuslibet alterius salvo jure —. Dat. Anagnie. III idus augusti. anno duodecimo. »

1194

Anagni, 9 août 1238.

Episcopo Sorano, Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus [Raymundo VII], comiti Tholosano, cum sufficienti cautione praestiterit de transeundo in subsidium Terrae Sanctae ac ibi per triennium morando, terminum solutionis decem milium marcarum argenti, quae idem comes se, in reformatione pacis, pro restauratione damnorum ecclesiae terrae suae illaturum, solutorum promiserat, usque ad apostolicum beneficium proroget. — (Reg. 19, f. 15 r^o; ann. XII, c. 221; — cf. *supra*, n^o 4399.)

« .. episcopo Soran[o], Apostolice Sedis legato². Ex parte nobilis [etc., ut supra, in litteris sub numero 4399 notatis, ad episcopum Penestrinum directis, usque in finem]. Dat. Anagnie. V idus augusti, anno duodecimo. »

1195

Anagni, 10 août 1238.

Eidem concedit ut haereticos, nec non credentes, recepta-

1. Il faut entendre évidemment : Sancti Sepulchri de Aqua Pendente, Urbevetanae diocesis (cf. *infra*, ann. XIII, c. 103).

2. Cette même pièce se retrouve à deux autres endroits du *Registre*, mais adressée à l'évêque de Préneste, et non à l'évêque de Sor; de ces deux autres transcriptions, l'une, que l'on a vue plus haut, est datée du 3 juin; c'est notre numéro 4399 (ann. XII, c. 141); l'autre, que l'on trouvera plus loin (ann. XII, c. 422), est datée du 4 juin. — On ne remarque ici aucune trace de modification.

tores ac fautores eorum provinciarum ipsius legationi commissarum, qui sponte ad Ecclesiam redire voluerint, et de quorum conversione evidenti constiterit, ab excommunicatione absolvat, eisque paenitentiam injungat. — (Reg. 19, f. 45 r°; ann. XII, c. 222.)

« *Eidem* 1. Nil arbitantes animarum Incro carius, libenter illa per que salus earum provenire valeat, procuramus. Plenam itaque de tue fraternitatis industria in Domino fiduciam obtinentes, presentium tibi auctoritate concedimus ut hereticis, et credentes, receptatores ac fautores eorum constitutos in provinciis tue legationi commissis, qui, divine inspirationis gratia faciente, sponte ad ecclesiasticam redire voluerint unitatem, si tibi per debita signa de ipsorum conversione constiterit evidenti, a vinculo excommunicationis absolvas, et injungas eisdem penitentiam salutarem: prius tamen ab eisdem hereticis heresi publice abjurata, et ab ipsis ne ulterius in pravitatis hereticæ contagia relabantur, a credentibus vero ac aliis supradictis, quod hereticis de cetero nullum prestabunt consilium, auxilium vel favorem, quam prestare poterunt, cantione recepta. Dat. Anagnie. III idus augusti, anno duodecimo. »

-1196

Anagnie, 9 août 1238.

Eidem significat se inhibere ne vacantibus ecclesiis terrarum legationis ipsi commissæ, quæ suspectæ sint de hæresi, aliqui sine ipsius legati consilio et assensu in episcopos vel in abbates præferantur¹. — (Reg. 19, f. 45 r°; ann. XII, c. 223.)

« *Eidem*. Fidei promotio ex hoc potissime posse provenire dinoscitur, quod in ecclesiarum pastores [etc., ut supra, in litteris sub numero 4350 notatis, usque:]

1. Une bulle identique a été adressée à l'évêque de Préneste, à la date du 2 juin de la même année; on la trouvera plus loin (ann. XII, c. 423). — Ici encore, on ne remarque aucune trace de modification.

2. Cette bulle est à rapprocher d'une bulle du 18 mai de la même année, presque entièrement identique pour le fond, mais légèrement différente dans la forme; cette autre bulle, qui commence par les mots: « Nil carius reputantes... », se trouve transcrite deux fois dans le *Registre*; de ces deux transcriptions, l'une, que l'on a vue plus haut, est adressée, comme la présente bulle, à l'évêque de Sora; c'est notre numéro 4350 (ann. XII, c. 102); l'autre, que l'on trouvera plus loin (ann. XII, c. 427), est adressée à l'évêque de Préneste. — La seule différence notable entre la présente bulle et la bulle: « Nil carius reputantes », consiste en ceci, que dans la première, il est question du choix des évêques et des abbés, et, dans la seconde, du choix des évêques seulement.

ferventes. Igitur ne vacantibus [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque:] et assensu præferantur in episcopos vel abbates, jure tamen [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque:] inhibemus. Dat. Anagnie, V idus augusti, anno duodecimo. »

-1197

Anagnie, 10 août 1238.

Eidem mandat quatenus, sufficienti cantione recepta, excommunicationum sententias quas nonnulli iudices, tam a Sede Apostolica delegati et subdelegati ab eis, quam ordinarii, in [Raymundum VII], comitem Tholosanum, tum pro contumacia tum aliis ex causis protulerant, relaxet, et eidem comiti injungat quod de jure ei fuerit injungendum. — (Reg. 19, f. 45 r°; ann. XII, c. 224; — *POTHAST* 10644¹.)

« *Eidem*. Ex parte nobilis viri .. comitis Tolosani fuit propositum coram nobis quod nonnulli tam a Sede Apostolica iudices delegati et subdelegati ab eis quam ordinarii, tum pro contumacia, tum pro dampnis et injuriis ecclesiis et personis ecclesiasticis irrogatis et aliis causis, in ipsum excommunicationis sententias protulerunt. Quare pro eo fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum super omnibus pro quibus hujusmodi sententie sunt prolata, ad mandatum Ecclesie satisfacere sit paratus, easdem relaxari sententias faceremus. Eidem igitur comiti sic in hoc gratiam facere intendentes, quod alicujus justitia non ledatur, mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, et eodem comite prestante sufficientem pro offensis manifestis emendam, et, pro dubiis seu contumacia, de parendo mandatis Ecclesie, preter juratoriam, sufficientem et idoneam cautionem, sententias juxta formam Ecclesie relaxans easdem, injungas ei quod de jure fuerit injungendum. Dat. Anagnie, III idus augusti, anno duodecimo. »

-1198

Anagnie, 13 août 1238.

Abbatii Sancti Auberti Cameracensis, decano Atrebatensi et magistro Guillelmo, canonico, quondam officiali Atrebatensi, mandat quatenus sententias excommunicationis in ma-

1. Avec la date *XIII kalendas septembris* (= 20 août 1238), d'après *TRULET, Layettes du Trésor des Chartes*, t. II, p. 386, col. 2, n° 2738. — Cette même bulle se retrouve, avec quelques différences de détail dans le texte, parmi les pièces formant le premier Appendice à la XII^e année (ann. XII, c. 417); mais à cet endroit, elle est adressée à l'évêque de Préneste, et non à l'évêque de Sora, et porte la date du 13 mai, au lieu de celle du 10 août.

jorem et juratos Corbeïenses et interdicti in villam Corbeïensem ab abbate Corbeïensi auctoritate propria promulgatas, propter prælictorum majoris et juratorum gravissimos in monasterium Corbeïense excessus, singulis diebus dominicis et festivis solemniter publicent et per Remensem provinciam mandent publicari. — (REG. 19, f. 45 v°; ann. XII, c. 225.)

« .. abbati Sancti Auberti Cameracensis, .. decano et magistro Guillelmo, canonico, quondam officiali Atrebat[ensibus]. Timore nominis divini —. Ex conquestione siquidem dilectorum filiorum .. abbatis et conventus monasterii Corbeïensis, ordinis sancti Benedicti, nullo medio ad Romanam Ecclesiam pertinentis, accepimus quod .. major et jurati Corbeïenses, Ambianensis diocesis, eidem monasterio spirituali et temporali jurisdictione subjecti, contra ipsos spiritu superbie et indevotionis assumpto, quosdam servientes eorum, gravibus lacessitis injuriis, capere ac mancipare carceri, et eos tandem bonis propriis destituere presumentes, in prefatum monasterium, convocata parte communie, processu temporis irruerunt, in abbatem ipsum ausu nephario injectis manibus violentis. Preterea, non contenti quod quosdam ejusdem monasterii monachos, per abbatem ipsum ad cujusdam burgensis loci ejusdem bona conservanda transmissos, qui intestatus decesserat ac excommunicatione ligatus, exinde per violentiam ejecerunt, manus in eos presumpserunt incere, et alias ipsos minis enormiter pertractare. Et quamquam dictus abbas in eos, propter hujusmodi ac alios multos et graves excessus ipsorum, excommunicationis, et, eorum exrescente malitia, in villam Corbeïensem interdicti sententias auctoritate propria, exigente justitia, promulgavit, iidem, pretextu cujusdam appellationis frivole, quam ad Sedem Apostolicam, ut asserunt, emittentes, non sunt infra tempus legitimum processuti, redire ad mandatum Ecclesie contempserunt. Preterea, ut catholice puritatis se manifestos exhibeant contemptores, excommunicatos et interdictos in cimiteriis ejusdem monasterii, ac quodam atrio ab ipsis de novo pro talium sepultura constructo, contra inhibitionem ditorum abbatis et conventus sepelire presumunt. Ne igitur, si hec sub dissimulatione transeat, presumptores hujusmodi libertatem habeant Deum et ejus ascriptos laudibus tam dampnabiliter offendendi, mandamus quatenus memoratas sententias, sicut rationaliter sunt prolatae, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, solemniter publicent et per Remensem mandent provinciam publicari, eos usque ad satisfactionem condignam evitari ab omnibus facientes. Ceterum predic-

tum atrium faciatis, veritate cognita, penitus demoliri. Contradictores etc. Sepedictis autem abbati et conventui illius favoris impendatis auxilium, quod eis ad elidendam partis adversæ militiam videritis oportunum; invocato ac hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Quod si non omnes etc. Dat. Anagnie, idibus augusti, anno duodecimo. »

1199

Anagni, 12 août 1238.

Cancllario Parisiensi mandat quatenus barones, balivos atiosque nobiles Burgundiae moneat et inducat ut Theobaldum de Cicons, fratrem [P.]¹, cantoris Sancti Stephani Bisuntini, et ejus complices, sub ipsorum potestate existentes, — qui Theobaldus et alii Bisuntinum archiepiscopum, injectis in eum manibus, equis, somariis, libris, ornamentis pontificalibus ac rebus aliis spoliaverant, et quemdam socium ejus, canonicum Bisuntinum, nequiter captivum diu in carcere detinuerant, — compellant ad restituendum integre sic ablata et ad satisfactionem impendendam de illatis damnis et irrogatis injuriis. — (REG. 19, f. 45 v°; ann. XII, c. 226; — MOREAU 1192, f. 163; — POTTHAST 10642; — cf. *supra*, n° 3861.)

« .. cancellario Parisiensi. Grandem et gravem excessum quem Teobaldus de Cicons, frater .. cantoris Sancti Stephani Bisuntini, et complices ejus in venerabilem fratrem nostrum .. Bisuntinum archiepiscopum ausu nephario attemptarunt, sub dissimulatione transire non possumus nec debemus. Ipsi enim, sicut eodem archiepiscopo nobis innouit congerente, injectis in eum manibus, Dei timore postposito, temere violentis, equis, somariis, libris, ornamentis pontificalibus et rebus aliis ipsum et familiam suam per violentiam spoliarent, et quemdam socium suum, canonicum Bisuntinum, nequiter captivum diu in carcere tenerunt. Villas quoque ipsius archiepiscopi temere invadentes ac depredantes easdem, sibi et hominibus suis in ejus prejudicium dampna gravia et injurias irrogarunt et adhuc irrogare non cessant. Cum igitur malefactores hujusmodi, qui sub potestate nobilium virorum baronum et balivorum ac aliorum nobilium Burgundie esse dicuntur, excommunicationem quam propter hoc incurrisse noscuntur, dampnabiliter contempnentes, redire ad mandatum Ecclesie aspernentur, et dignum sit ut quos divinus timor a malo non revocet, temporalis saltem cohereat disciplina; mandamus quatenus eosdem barones, balivos ac alios ut prefatos

1. Cf. *supra*, n° 3861.

malefactores, quod ipsi archiepiscopo restituant integre sic ablata, et de illatis sibi dampnis et irrogatis injuriis debitam satisfactionem impendant, a similibus de cetero penitus desistendo, tradita sibi potestate compellant, moneas attentius et inducas, ipsos ad id, si necesse fuerit, per excommunicationis in personas et in terras eorum interdicti sententias, appellatione remota, compellens; et ut facinus tam enorme non solum in committentibus puniatur, sed etiam in descendantibus ab eisdem, presenti decreto statuimus ut nullus filiorum ac nepotum suorum ex virili sexu desc[e]ndentium, ad ecclesiasticum officium seu beneficium admittatur, nisi per gratiam Sedis Apostolicæ specialem. Non obstante consuetudine etc., dummodo ultra quartam vel quintam etc. Dat. Anagnie, II idus augusti, anno duodecimo. »

-1500

Anagni, 9 août 1238.

Populo de Lariano, concessa singulis eorum decedentibus sine filio vel filiis qui succedant, facultate legandi ecclesiis et pauperibus ipsorum consanguineis quaedam de bonis suis mobilibus, quasdam ordinationes mittit, præcipue super successione bonorum immobilium. — (REG. 19, f. 46 r^o; ann. XII, c. 227.)

« *Populo de Larian[o], Ecclesie Romane fidelibus.* Cum a nobis petitur etc., usque : assensu, singulis vestrum decedentibus, quibus filius seu filii non fuerint qui succedant, legandi de bonis suis mobilibus ecclesiis et aliis piis locis, ac pauperibus eorum consanguineis —, concedimus facultatem, consuetudine contraria non obstante. Immobilia vero omnia ad curie usum cedant; in quibus, si forte eadem ad manus suas curia ipsa retinere noluerit, proximiorum defuncti consanguineum, si cum curia prefata convenerit et debita ei pro feudo servitia valeat exhibere, ceteris volumus anteferrî : districtius inhibentes ne castellanus Lariani qui pro tempore fuerit, si ab aliquo vestrum armorum receperit pignora, illa distrahere aliqua ratione presumat, sed eadem, in arce reposita, ad opus arcis ipsius teneat fideliter conservanda. Mandato Sedis² Apostolicæ in omnibus semper salvo —. Dat. Anagnie, V idus augusti, anno duodecimo. »

1501. — In eundem fere modum .. *castellano Lariani*, usque in finem.

-1502

Anagni, 20 août 1238.

Abbatî et conventui monasterii Sanctae Mariae de Gloria

Anagnini, — quibus Gilbertus, comes de Pambroc (= Pembroke), marescallus Angliæ, jus patronatus quod in ecclesia de Witlege (= Witley), Wintoniensis diocesis, obtinebat, concesserat, — indulget ut eis liceat in possessionem ejusdem ecclesiae, ipsius rectore cedente vel decedente, intrare, reservata vicariae congrua portione. — (REG. 19, f. 46 r^o; ann. XII, c. 228; — MOREAU 1192, f. 166; — cf. *supra*, n. 3816-3820.)

« .. *abbati et conventui monasterii nostri Sancte Marie de Gloria Anagnin[1], Florentis ordinis.* Quia certi sumus¹ et minime dubitamus monasterium nostrum Sancte Marie de Gloria Anagnin[um], quod bonis ditavimus propriis et sumptibus nostris ab ipsis ereximus fundamentis, in quo etiam estis divino beneficio mancipati, per ea que nunc obtinere dinoscitur, non posse congrue sustentari : ne de ipso, pro necessariorum defectu, quicquam, quod absit! valeat votis nostris contrarium evenire, ubiorem sibi gratiam providimus exhibere. Hinc est quod, cum dilectus filius noster nobilis vir Gilibertus, comes de Pambroc, marescallus Angliæ, jus patronatus quod in ecclesia de Witlege, Wintoniensis diocesis, obtinebat, pia liberalitate vobis duxerit concedendum, sicut in patentibus ejus litteris continetur, auctoritate vobis presentium indulgemus ut liceat vobis ejusdem ecclesie, ipsius cedente vel decedente rectore, possessionem intrare, ac eam ad usus vestros et monasterii memorati, excepta dumtaxat vicarie congrua portione, perpetuo retinere —. Dat. Anagnie, XIII kalendas septembris, anno duodecimo. »

-1503

Anagni, 27 août 1238.

Episcopo Albiensi, qui pro abolendis de Albiensi diocesi pravitate hæreticæ maculis, indigere plurimum dicebatur consilio peritorum, concedit facultatem dispensandi cum quatuor ex ipsis « clericis ad procurandam ampliationem » catholice fidei opportunis, qui defectum non patiantur natalium vel etatis, et alias honestatis ac scientie meritis adjuventur, quod eorum quilibet, preter beneficium quod obtinet, habens curam animarum annexam, de cujus proventibus » non potest commode sustentari, unum aliud, similem curam » habens, si sibi canonice offeratur, recipere valeat » et cum altero retinere. — (REG. 19, f. 46 r^o; ann. XII, c. 229; — MOREAU 1192, f. 169.)

« .. *episcopo Albiensi.* Procedit ex devotionis —. Dat. Anagnie, VI kalendas septembris, anno duodecimo. »

1. Cf. le préambule, à peu près identique dans la forme, de la pièce 3048.

-1501

Anagni, 19 août 1238.

Episcopo Anteradensi scribit de questione olim exorta inter patriarcham Hierosolymitanum, Tyrensem et Petracensem archiepiscopos, nec non Sydoniensem et Beritensem episcopos, ex parte una, et patriarcham Antiochenum, ex altera, super eo quod idem patriarcha Antiochenus eosdem archiepiscopos et episcopos ecclesie Antiochenae subesse proponebat, eisque mandat quatenus eosdem patriarcham Hierosolymitanum et alios citet ut compositionem olim ab Eugenio [III] papa inter partes super eodem negotio initam servent, vel in competenti termino apostolico conspectui se presentent. — (Reg. 19, f. 46 r^o; ann. XII, c. 230.)

« .. episcopo Anteradensi. Olim, venerabili fratre nostro .. patriarcha Antiocheno in nostra presentia proponente quod, orta inter venerabiles fratres nostros .. patriarcham Jerosolimitanum .. Tyrensem et .. Petracensem archiepiscopos, .. Sydoniensem et bone memorie .. Beritensem episcopos ac ipsorum capitula, ex parte una, et ipsum, ex altera, materia questionis, super eo quod eosdem Tyrensem et Petracensem ac archiepiscopatus ipsorum, et specialiter Beritensem et Sydoniensem episcopos, cum diocesibus eorumdem, sibi et ecclesie Antiochene patriarchali jure debere subesse proponit, [eam] sopiri¹ per Sedem Apostolicam cupiebat : nos, ad tollendam materiam scandali et roborandum caritatis vinculum inter partes, eisdem, si bene meminimus, nostris dedimus litteris in mandatis ut usque ad kalendas junii proximo tunc futuri, quas eis pro preceptorio termino assignavimus, per procuratores idoneos sufficienter instructos, cum munimentis et aliis rationibus suis, in nostra presentia comparent, facturi et recepturi super premissis quod justitia suaderet. Sed ipsi nec comparuerunt in termino, nec post terminum, per annum et amplius expectati. Tandem vero in registro felicitis recordationis Eugenii pape, predecessoris nostri, quandam compositionem invenimus, eo mediante, super predictis initam inter partes, quam vobis sub bulla nostra mittimus interlucam². Licet igitur in patriarcham Jerosolimitanum et alios supradictos tanquam in contumaces procedere de jure possemus, volentes tamen adhuc eis, salvo jure expensarum quas propter contumaciam ipsorum subiit idem Antiochenus patriarcha, deferre : mandamus quatenus eosdem patriarcham Jerosolimitanum et alios,

1. Au lieu de : *proponente quod, orta... materia questionis...*, [eam] sopiri, on pourrait proposer la correction suivante : *proponente quod orta[m] ... materia[m] questionis ... sopiri*.

2. La bulle annoncée ici du pape Eugène [III] n'a pas été insérée dans le Registre de Grégoire IX.

ac venerabilem fratrem nostrum .. Beritensem episcopum qui nunc preest, cites ex parte nostra ut vel compositionem, si voluerint, servent eandem, vel in competenti termino sibi prefigendo a te, quem pro preceptorio eis volumus assignari, per procuratores sufficientes et idoneos, juxta priorum continentiam litterarum, nostro se conspectui representent, facturi et recepturi super hiis quod ordo dictaverit rationis. Alioquin extunc in ipsos suspensionis sententiam non differas promulgare. Quicquid inde factum fuerit, nobis fideliter rescripturus. Dat. Anagnie, XIII [kalendas] septembris, anno duodecimo. »

-1505

Anagni, 26 août 1238.

Abbati et conventui monasterii de Bruma, ordinis Aroasiæ, Lincolnienensis diocesis, — cuius « monasterii fundatores » jus patronatus quod habebant in septem ecclesiis, eidem « monasterio » concesserant, — indulget, ipsorum et nobilis viri Hugonis Wake supplicationibus annuens, ut, — cum paupertatis inedia laborarent, utpote non habentes alia de quibus possent commodè sustentari, — unam ex ipsis ecclesiis, ecclesiam videlicet de Helpingham (= Helpringham), cum vacare contingerit, in usus proprios retinere valeant ; proviso quod eidem ecclesie « per idoneum perpetuum vicarium, instituentium de dioecesanum episcopum, serviator », reservata « de ipsis proventus congrua portione ad » debita procuracionum episcopi et archidiaconorum et alia » ecclesie onera subeunda; in omnibus dioecesanis episcopi » jure salvo ». — (Reg. 19, f. 46 v^o; ann. XII, c. 231.)

« .. abbat et canonicis monasterii de Bruma, ordinis Aroasiæ, Lincolnienensis diocesis. Pie postulatio voluntatis —. Dat. Anagnie, VII kalendas septembris, anno duodecimo. »

-1506

Anagni, 27 août 1238.

Garino, archidiacono Catalaunensi, Guidoni de Vendopere, Catalaunensi canonico, et magistro Tebaldo, Trecenti canonico, — cum abbas et conventus monasterii Molismensis, attendentes non posse, nisi per industriam episcopi Lingonenensis vel alicujus alterius potentis, ipsorum prioratum dictum Randoviter relevari a gravi sarcina debitorum qua premebatur, « ac reparari ejus edificia nuper incendio concremata, » et multa de bonis ipsis alienata illicite ac distracta » revocari ad jus et proprietatem ejusdem, nec non alias » eundem prioratum « in spiritualibus et temporalibus suscipere incrementa », ipsum prioratum eidem Lingonenis

1. Ms. : Helpingliam.

episcopo, quoad vixerit, commisissent, si de apostolica procederet voluntate, — mandat quatenus, si eisdem monasterio et prioratui viderint expedire, eidem Lingonensi episcopo licentiam tribuant « retinendi prefatum prioratum sub anno » censu s. — (REG. 19, f. 46 v^o; ann. XII, c. 232; — MOREAU 1192, f. 170.)

« *Garino, archidiacono Cathalaunensi, et Guidoni de Vendopera, Cathalaunensi, et magistro Tebaldo, Trecenti canonicis.* Sicut dilecti filii —. Dat. Anagnie, VI kalendas septembris, anno duodecimo. »

4507

Anagni, 28 août 1238.

Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicæ Sedis legato, scribit de nobili viro Hugone Wake, quem, cum, crucem humeris suis affixam per triennium publice bajulans, ad iter transmarinum jam accingeretur, in foro regio super majori parte omnium bonorum suorum, de quibus nonnulla jam doxerat præmittenda, quidam impetebant; propter quod voti ejusdem nobilis exsecutio omnino impediatur; unde ei mandat quatenus tam apud regem Angliæ quam apud ejusdem nobilis adversarios efficaciter elaboret, ut eidem « ad reddendum Domino votum » suum competentes indutias concedantur; quod si ad hoc flecti nequeant vel induci, concedat eidem nobili, et illis de ejusdem familia, qui signum crucis, ejusdem intuitu, susceperint, licentiam votum peregrinationis taliter commutandi, ut idem nobilis competentem, ad ipsius legati arbitrium, « juxta facultates suas, illic mittat numerum bellatorum, » et alii supradicti omnes expensas quas essent eundo, redeundo et morando facturæ, transmittant per manus illius quem » ipse legatus duxerit ad hoc deputandum, « in subsidium Terre Sancte, ac alias laborem itineris pietatis operibus recompensat; prestita super hoc ab ipsis sufficienti » et idonea cautione; illam indulgentiam habituri, que laborantibus in ejusdem Terre Sancte subsidium, in generali concilio est concessa; aut, si maluerint, indutias eis » transeundi usque ad diffinitionem hujusmodi negotii » ipse legatus largiatur. — (REG. 19, f. 46 v^o; ann. XII, c. 233.)

« *O[tt]oni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicæ Sedis legato.* Nimis patenter injuriari —. Dat. Anagnie, V kalendas septembris, anno duodecimo. »

4508

Anagni, 28 août 1238.

Episcopo Sorano, apostolico legato, mandat quatenus in causa inter archiepiscopum Narbonensem, ex parte una, et priorem ac monachos monasterii Electensis, ex altera, super

eodem monasterio exorta procedat, et compositionem a Viennensi archiepiscopo in eadem causa initam, non publicatam ab eo, sed ad Sedem Apostolicam transmissam, vel revocet vel faciat observari, prout ipsi episcopo idem monasterium ad Sedem Apostolicam nullo medio spectare vel non, constiterit. — (REG. 19, f. 47 r^o; ann. XII, c. 234; — MOREAU 1192, f. 171; — cf. supra, n^o 2055.)

« .. episcopo Soran[o], Apostolicæ Sedis legato¹. Causam que inter venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum Narbonensem, ex parte una, et dilectos filios .. priorem et monachos monasterii Electensis, Narbonensis diocesis, ex altera, super eodem monasterio vertitur, ab examine venerabilis fratris nostri .. Albiensis episcopi et conjudicum suorum, delegatorum a nobis, ad nos per appellationem delatam, venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Viennensi, tunc Apostolicæ Sedis legato, et collegis suis duximus committendam. Coram quibus propositis quibusdam exceptionibus et super eis aliquamdiu litigato, tandem, post diversos circuitus, utraque pars in eundem Viennensem archiepiscopum concorditer de servando ipsius mandato, vel arbitrio seu compositione, juramento et certa pena interposiit. compromisit. Quare, ad instantiam partium recipiens compromissum, de ipsarum conscientia et assensu composuit inter partes. Sed, quia de statu monasterii agebatur, nobis irrequisitis ad publicationem compositionis hujusmodi non processit, sed eam potius, sub sigillo suo inclusam, ad nos duxit cum procuratoribus partium transmittendam. Petente igitur procuratore dicti archiepiscopi Narbonensis coram venerabili fratre nostro .. episcopo Portuensi, quem super hoc deputavimus auditorem, compositionem confirmari predictam, et procuratore partis alterius proponente dictum monasterium ad nos nullo medio pertinere, ad fundandam intentionem suam quadam privata scriptura, quam dicebat transcriptum privilegii felicis recordationis Alexandri pape, predecessoris nostri, exhibita in medium ab eodem, quamquam in regestis ejusdem Alexandri privilegium ipsum inveniri nequiverit, de mandato nostro cum diligentia requisitum: nos, auditis per fidelem relationem ejusdem episcopi que fuere proposita coram eo, mandamus quatenus, vocalis qui fuerint evocandi, si infra sex menses a receptione presentium legitime constiterit prefatum monasterium ad Sedem Apostolicam nullo medio spectare vel pertinere ad alium, compositionem eandem. quam tibi sub bulla

1. On ne remarque pas de traces de remaniements dans cette bulle adressée à l'évêque de Soran.

nostra mittimus interclusam¹, penitus revocans, in causa ipsa, previa ratione, procedas juxta litterarum continentiam ad eundem Albiensem episcopum et suos conjudices directarum; alioquin eam facias inviolabiliter observari; contradictores tam per penam in compromisso appositam quam auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo; ita tamen ut nullum per hoc Apostolice Sedi prejudicium generetur, quominus, si voluerit, suam justitiam prosequatur. Dat. Anagnie, V kalendas septembris, anno duodecimo. »

4509

Anagni, 28 août 1238.

Episcopo Lincolnensi mandat quatenus redemptiones votorum cruce signatorum terrae ac fendorum nobilis viri Hugonis Wake, cruce signati, — proponentis magnifice in Terrae Sanctae subsidium proficiat, — quae nondum alii sint concessae, faciat eidem nobili, postquam iter transmarinum arripuerit, assignari. — (REG. 19, f. 47 v^o; ann. XII, c. 235.)

« .. *episcopo Lincolnensi*. Cum, sicut dilectus —. Dat. Anagnie, V kalendas septembris, anno duodecimo. »

4510

Anagni, 28 août 1238.

Episcopo Terracineni, — cum ecclesia Terracineni, « ob infrunitatis incommoda longioris qua » idem episcopus laboraverat et adhuc, ut dicebatur, sine spe convalescentiae laborabat, in spiritualibus et in temporalibus esset fere collapsa, — concedit petenti magistrum Marcum de Ferentino, capellanum Ostiensis episcopi, coadjutorem, eique significat se capitulo, clero et populo civitatis et dioecesis Terracineni mandasse ut dicto magistro, per quem Terracineni ecclesiae statum ipse papa credebatur reparandum, plene in omnibus spiritualibus et temporalibus intenderent, his dumtaxat exceptis, quae per eundem magistrum nequeant exerceri. — (REG. 19, f. 47 v^o; ann. XII, c. 236.)

« .. *episcopo Terracineni*. Cum ecclesia Terracineni —. Dat. Anagnie, V kalendas septembris, anno duodecimo. »

4511. — In eundem fere modum *capitulo, clero et populo civitatis et dioecesis Terracineni*.

4512

Anagni, 23 août 1238.

Episcopo Tudertino significat se abbatissam et conventum

1. Le document annoncé ici n'a pas été inséré dans le *Registre*.

monasterii Sancti Laurentii de Collazone, Tudertinae dioecesis, — quas, inobedientiae causa, ipse papa libertatis privilegio privaverat et sub ipsius episcopi jurisdictione duxerat reducendas, — in statum pristinae libertatis reducere, et litteras contrarias ad ipsum episcopum super hoc destinatas penitus revocare; inhibet ne in praedictis monasterio et conventu eorumque bonis ipse episcopus nihil sibi plus vendicat, « nisi quantum in indulto illis per Sedem Apostolicam privilegio noscitur reservatum ». — (REG. 19, f. 47 v^o; ann. XII, c. 237; — POTTHAST 10647¹; — cf. *supra*, n. 2585 et 2691.)

« .. *episcopo Tudertino*. Arca federis que —. Dat. Anagnie, X kalendas septembris, anno duodecimo. »

4513

Anagni, 23 août 1238.

« In eundem fere modum .. *abbatissae ac conventui ejusdem monasterii*. [Eis similiter significat se eas, — quas, inobedientiae causa, ipse papa libertatis privilegio privaverat et sub episcopi Tudertini jurisdictione duxerat reducendas, — in statum pristinae libertatis reducere, et litteras contrarias ad eundem episcopum super hoc destinatas penitus revocare.] Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 47 v^o; — POTTHAST 10646.)

4514

Anagni, 27 août 1238.

Magistris Gaufrido de Leodio et Drogoni de Alto Villari, canonicis Remensibus, late scribit de facto thesaurariae monasterii Sanctae Mariae Suessionensis, sororis episcopi Suessionensis, in abbatissam ejusdem monasterii, nonnullis ejusdem monialibus se opponentibus, minus canonice electae et per violentiam intrusae, eisque mandat quatenus, excommunicationis sententiam in priorissam ejusdem monasterii et ei adhaerentes, praedictae thesaurariae obedire nolentes, promulgatam, denuntiantes esse nullam, ad decisionem negotii procedant. — (REG. 19, f. 47 v^o; ann. XII, c. 238; — cf. *supra*, n^o 2683.)

« *Magistris Gaufrido de Leodio et Drogoni de Alto Villari, canonicis Remensibus*. Significantibus .. priorissa, .. suppriorissa et quibusdam aliis monialibus monasterii Sanctae Marie Suessionensis, nos noveritis accepiss-

1. D'après SBARALEA, *Bullarium Franciscanum*, t. 1, p. 253, n^o 276. — A noter que, dans la publication de Sbaralea, — dont, cependant, le *Registre* du Vatican est ici la source, — la pièce qui, à cet endroit du *Registre*, figure en *eundem modum* (n^o 4513), est imprimée en tête, dans tout son développement, tandis que la bulle adressée à l'évêque de Todi, contrairement à ce qu'on trouve dans le *Registre*, y est donnée seulement en annexe, et non in *extenso*.

quod, eis se jamdudum opponentibus electioni que, quibusdam ex eis omnino contemptis, de .. thesauraria in abbatissam ejusdem monasterii ab aliquibus ipsius monialibus contra formam canonicam, post appellationes ad nos legitime interpositas, fuerat attemptata, et per venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Suesionensem, fratrem ipsius thesaurarie, spretis appellationibus ad nos legitime interpositis, confirmata : nos causam ipsam venerabilibus fratribus nostris .. Rothomagensi archiepiscopo, tunc preposito Sancti Audomari, et .. Pictavensi, tunc archidiacono Senonensi, ac .. Cameracensi, tunc canonico Parisiensi, Parisius in theologica facultate regenti, episcopis, de procuratorum utriusque partis assensu, sub ea forma duximus committendam, ut, ad dictum monasterium accedentes, inquisita a monialibus ipsis super electionis forma, eligentium studiis meritisque persone ipsius thesaurarie, et super aliis plenius veritate, quod canonicum foret, statuere procurarent, adjecto ut partibus, in prosecutione negotii, de bonis monasterii facerent in expensis necessariis provideri. Coram quibus thesauraria ipsa petente approbati electionem predictam, quam dicebat canonicè celebratam, et confirmatam legitime ab episcopo memorato, fuit ex adverso petitum electionem ipsam, utpote presumptam contra statuta concilii generalis, et confirmationem secutam post appellationes ad nos legitime interpositas, nec non et collationes prebendarum ac aliorum beneficiorum ad donationem abbatisse spectantium, per eandem thesaurariam factas, et quicquid aliud post appellationes legitimas secutum fuerat, denuntiari penitus non tenere, ac ea vice eligendi potestate privari vel privatas potius nuntiari thesaurariam et electrices ipsius, cum in electione quedam ex parte priorisse contempte fuissent, et forma non fuisset servata concilii generalis. Cumque postmodum thesauraria ipsa, dicens jamdictos iudices sine magnis et gravibus monasterii sumptibus ad mandatum apostolicum exequendum convenire non posse, propter quod negotium ipsum, in enormem ipsius monasterii lesionem, non poterat terminari, ad magistrum [Gerardum] de Lauduno, Remensem canonicum, quem loco iudicum predictorum decisioni ejusdem cause duximus subrogandum, nostras litteras impetraverit, continentes ut, faciens sibi litteras destinatas prioribus iudicibus exhiberi, legitime super hoc habito servato processu, in negotio ipso procederet juxta earundem continentiam litterarum : idem magister, licet electio-

nem ipsam vitio electionis cassaverit et confirmationem infirmaverit memoratam, super premissis tamen articulis¹, super quibus ab utraque parte litis contestatio facta fuerat, et de veritate dicenda juratum, ac legitime usque ad calculum sententie diffinitive processum, diffinire noluit, humiliter requisitus, in earum prejudicium et gravamen ; propter quod dicta priorissa et pars sua, sentientes² indebite se gravari, primo ab eo et postmodum in capitulo, ne ad electionem aliquam abbatisse ibidem procederent, ac demum ab episcopo nominato, ne electionem aliquam confirmaret, si quam in prefato monasterio contingeret attemptari, aut ipsi monasterio ex suo officio provideret, remanente negotio super prescriptis articulis indiscusso, nostram audientiam appellaverunt. Sepedictus vero episcopus, contemptis appellationibus hujusmodi, affectum quem habebat ad promotionem ejusdem thesaurarie, sororis sue, per interpositas personas cupiens effectui mancipare, potestatem providendi monasterio antedicto, quam dicebat ad se per lapsum temporis devolutam, venerabili fratri nostro .. Laudunensi episcopo, et dilectis filiis Gaufrido de Grandiprato, [.....]³, ac .. magistro scolarum Suesionensibus, concessit, ut sic quod intendebat facere, aliquantulum palliaret. Qui, licet coram eis ex parte suprascripta⁴ appellationes predictæ innovate fuissent, et de novo etiam appellatum ne aliquid, pendentibus hujusmodi appellationibus, attemptaret, de facto, cum de jure non possent, de sepefata thesauraria, post appellationes premissas, prenotato providere monasterio presumpserunt ; que per manus quorundam ibidem existentium fuit ad ecclesiam, fractis tamen ostiis, deportata, in .. priorissam et adherentes ei, nominate thesaurarie, sicut nec debebant, obedire nolentes, excommunicationis sententia promulgata. Ideoque mandamus quatenus, si est ita, dictam excommunicationis sententiam denuntiantes penitus nullam esse, ac revocantes in statum debitum quicquid post appellationes predictas invenerit temere attemptatum, ad decisionem negotii super eisdem articulis, ratione previa, procedatis, facientes partibus, in prosecutione negotii, de bonis monasterii expensas necessarias ministrari, juxta priorum continentiam litterarum. Testes etc. Quod si non omnes etc. Dat. Anagnie, VI kalendas septembris, anno duodecimo. »

1. C'est-à-dire : « *super electionis forma, eligentium studiis meritisque persone ipsius thesaurarie.* »

2. Ms : sentiens.

3. Il manque, à cet endroit, un mot tel que : *archidiacono.*

4. Ms. : suprascripte.

1. La forme complète de ce nom est fournie par les pièces 2438, 4174 et 4445.

4515

Anagni, 30 août 1238.

Magistro Petro Eximini, capellano Riccardi, Sancti Angeli diaconi cardinalis. — cum quo Honorius [III] papa dispensaverat ut, non obstante defectu natalium quem, de soluto et soluta genitus, patiebatur, posset ad sacros ordines promoveri et ad ecclesiasticam dignitatem assumi, ita tamen quod, si ad episcopalem dignitatem eum contingeret vocari, illam nequaquam reciperet absque Sedis Apostolicæ licentia speciali, et qui in utroque jure satis bene postmodum profecerat et apud ipsam papam fuerat diu laudabiliter conversatus, — indulget ut prædictus defectus ei « quoad dignitates » et spiritualia omnia nichil obsit ». — (REG. 19, f. 48 v°; ann. XII, c. 239.)

« Magistro Petro Eximini, capellano dilecti filii nostri R[iccardi]¹, Sancti Angeli diaconi cardinalis. Olim felicis recordationis — Dat. Anagnie, III kalendas septembris, anno duodecimo. »

4516

Anagni, 2 septembre 1238.

Capitolo Policastrensi significat se electionem de archidiacono Policastrensi in episcopum Policastrensem « minus canonicè » celebratam, tum pro eo quod non confirmatus ammissionationi [ecclesie Policastrensis] temere se « ingesserat, « tum propter litteraturæ defectum », irritasse; eis restituit potestatem sibi eligendi hac vice pontificem, et mandat quatenus per electionem canonicam sibi de persona idonea in episcopum provideant. — (REG. 19, f. 48 v°; ann. XII, c. 240.)

« Capitolo Policastrensi. Electionem in ecclesia — Dat. Anagnie, IIII nonas septembris, anno duodecimo. »

4517

Anagni, 28 août 1238.

Johanni, archidiacono Silviniacensi, Parisius commoranti, cancellario Turonensi, Parisius similiter commoranti, nec non magistro Petro de Papa, canonico Parisiensi, causam inter Archembandum, dominum Borbonensem, ex una parte, et Bituricensem archiepiscopum, ex altera, exortam super juramento a prædicto domino eidem archiepiscopo de rebellibus suis impugnandis, ut dicebatur, præstando, committit audiendam et terminandam, aliquin ad examen apostolicum remittendam. — (REG. 19, f. 48 v°; ann. XII, c. 241; — MOREAU 1192, f. 173.)

« Johanni, archidiacono Silviniacensi, et .. cancellario Turonensi, Parisius commorantibus, et magistro P[etro]² de

1. Plus probablement que Romain; le cardinal Romain, prédécesseur immédiat de Riccardus, était évêque de Porto depuis 1236.

2. On trouve la forme complète de ce nom dans les pièces 2117 et 4324.

Papa, canonico Parisiensi. Exhibita nobis nobilis viri Archembaudi, domini Borbonensis, petitio continebat quod, cum venerabilis frater noster .. archiepiscopus Bituricensis, asserens ipsum sibi debere juramentum prestare, ut rebelles suos Bituricensis diocesis, karissimo in Christo filio nostro .. rege Francorum illustri dumtaxat excepto, donec ad ejus mandatum redeant, suis sumptibus impugnaret, ad prestandum juramentum hujusmodi eundem coram se auctoritate propria citavisset : ex parte ipsius fuit excipiendi propositum coram eo quod nec ipse ad prestationem prefati juramenti, quod nunquam ab eo vel predecessoribus suis, dominis Borbonii, prestitum fuerat, tenebatur, nec idem in causa propria fungi poterat officio judicis et actoris, presertim cum paratus esset exhibere ipsi complementum justitie coram giudice competenti. Et quia dictus archiepiscopus, hac ejus exceptione legitima non admissa, nichilominus prefatum juramentum ab eo contra justitiam exigebat, sentiens indebite se gravari, nostram audientiam appellavit. At ipse archiepiscopus, appellatione contempta, in eum excommunicationis et in terram suam interdicti, ut dicitur, sententias promulgavit. Quare petebat a nobis ut denunciari nullas vel ad cautelam relaxari dictas sententias mandarem. Quia vero de jure seu defensione dicti nobilis nobis non potuit fieri certitudo, ac per hoc diffiniri an juste vel injuste fuerit appellatum, mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, audiatis causam et eam, si de partium voluntate processerit, concordia vel judicio terminetis : facientes etc. Alioquin ipsam sufficienter instructam ad examen apostolicum remittatis, prefigendo partibus terminum preemptorium competentem, quo per procuratores idoneos compareant coram nobis, justam, auctore Domino, sententiam recepture — Dat. Anagnie, V kalendas septembris, anno duodecimo. »